PENUTUP

Sampai saat ini Tasawuf masih diperselisihkan, baik di kalangan saintis perilaku maupun di kalangan ulama muslim. Kontradiksinya tidak pernah berhenti. Mengutip pendapat Abul Hasan Ali-Fusyandi, seorang tabi'in yang hidup sezaman dengan Hasan Al-Bisri (w. 110H./728 M.) mengatakan: "*Pada zaman Rasulullah saw., tasawuf ada realitasnya, tetapi tidak ada namanya. Dan, sekarang ia hanyalah nama, tetapi tidak ada realitasnya.*" Realitasnya sufistik itu apapun namanya memang ada dalam kehidupan dan ajaran Rasul saw. seperti sikap *Zuhud*, *Qona'ah*, *Taubat*, *Ridha*, *Shabar*, dll.